7563—7578 in crypta q. d. *la grotta delle vipere* ex ipsa rupe excisa et in templi speciem fabricata, quae est extra Cagliari ad viam quae dicit per vicum S. Avendrace. Imaginem cryptae dedimus in Ephemeridis epigr. vol. IV ad p. 484; descriptionem Vincentii Crespi inde repetimus: 'In fronte aediculae duae erant columnae, quarum cum ipsae perierint capitulorum fragmenta superant formae Romanae; utrumque vero adhuc extant singulae parastatae, quibus epistylum innititur zophoro ut ita dicam auctum, qui undique cinctus ora guttulis distincta medius ornatus est fastigio, quod cum epistylum parastatis incubet ipsum columnis suffulciri videtur. Inferior monumenti pars cum vi adhibita plane eversa sit, tamen cum intus haud dubia antiqui pavimenti vestigia appareant, columnarum altitudo certa ratione demonstrari potest. Ad pronaum per scalas aditum fuisse, etsi ipsarum nihil superest, et loci natura docet et huius cum aliis monumentis vicinis comparatio; nec minus ipsa columnarum mensura in causa est, cur in fundamentis sat amplis eas positas fuisse statuamus. Epistylum quod una cum zophoro optime conservatum est, quippe vivo saxo excisum, duas fascias habet alteram alteri imminentem, quibus quae superinecta est stria paullo latior titulo dedicatorio (n. 7563) inscripta est. Fastigium urceolo et patera ornatum utrumque ad metoparum similitudinem singulos habet serpentes inter binas aras exsculptos, quae triglyphorum loco sunt. Capitulorum supersunt abaci mutili, quorum alteri pulvini volutaque aliquid adhaeret cum acanthi foliolis. Vestibuli sive pronai parietibus inscriptiones Graecae Latinaeque incisae sunt, quarum quae ingredienti adversa est acanthi foliis ab ceteris seiungitur. Sub hac inscriptione quae fuit olim porta ad angustam cellulam conducebat compluribus loculis oblongis instructam, unde per gradus aliquot ad cameram ipsam sepulchralem descenditur opere coronario incrustatam, de quo praeter pauca acanthi folia Gorgonis caput superest anguibus crinitum, maximam tamen partem id manuum vi deletum. Huius camerae parietes tecto propinqua corona ambit non multum prominens, ubi vascula urnasque cinerarias positas fuisse coniecerim; infra ad dextram sinistramque loculi perlungi parietibus immissi ad defunctorum corpora integra recipienda maiorque etiam et profundior in apsida curvatus loculus in pariete medio, duobus lectis aptus, ubi dubium non est quin ipsius Pomptillae posteaque Philippi viri ossa condita fuerint (cf. n. 7575).'

7563 in epistylo extrinsecus infra aetoma litteris maximis.